16. Præter ea, quæ in Rit. Rom. habentur, notat Exorcista, quod in primis non debet exorcizare absque ullo signo probabili operationis diabolicæ; quia sic Ordo, & potestas Exorcistæ ludibrio exponeretur.

17. Quamvis puritas conscientiæ, sive sanctitas non sit omnino necessaria in Exorcista ad demones expellendos, ut patet ex plurius locis Evangelii, negari tamen non potest, quod ad id summopere conducit. Unde ad nomen adhuc Sanctorum Virorum fugiebant demones, sicuti de S. Antonio Abbate; dum adhuc erat vivens, legitur. Quare onix curate debet qui hoc officio fungitur, ut nullo saltem peccato mortali gravatus existat dum demones adjurat; aliâ difficultes intentum assequetur. Sed videat quid Rit. Rom. fol. 211. in primis dicat. *Sacerdos, seu quivis alius legitimus Ecclesie Minister, vexatos a demone exorcizaturus, ea, quæ par est, pietate, prudentia, ac vite integritate præditus esse debet; qui non sua, sed divina fretus virtute, ab omni rerum humanarum cupiditate alienus tam pium opus ex charitate constanter, & humiliter exequatur.*

18. Sed potissimum Exorcista vivam fidem habere debet, sive fiduciam in Dei potentia, & misericordia. Hanc fidem mirum in modum augebit, si intra ipsummet habere Deum præsentem con-

consideret, & auctoritatem ipsi a Deo, & ab Ecclesia contra dæmones traditam perpendat, & cum his considerationibus exorcizet. Si vivam fidem habuerit Exorcista, infallibiliter dæmones expellet, ut patet ex Matt. 17., ubi interrogantibus Discipulis: *Quare nos non potuimus eicere illum?* scilicet dæmonem. Respondit Jesus: *Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis Monti huic: Transi hinc illuc, & transibit; & nihil impossibile eris vobis.* Si autem Deus noluerit, quod dæmones egrediantur, specialem fidem vivam, seu fiduciam non dabit Exorcistæ; qui tamen habet semper auxilia sufficientia, sed non semper efficacia pro tali fiducia; unde ex sua culpa illam non habet; & aliquando etiam sine sua culpa, quia infinitis modis potest Deus sic disponere, quando expulsio dæmonum non est expediens Animæ obsessi. Sed quia raro talis expulsio non est expediens, debet semper estimari expediens, nisi manifesta indicia adsint contrariæ voluntatis divinæ; aliàs difficilè haberetur viva fides. Pinam.cit.

Quia autem Mat. 9. dicitur: *Hoc genus demoniorum in nullo eiicitur, nisi in oratione, & jejuniis*: tam Exorcista, quàm obsessus debent se oratione, & etiam jejuniis munire.

19. Ridicule, & indecore agunt Exorcistæ illi, qui magnis vocibus, & clamoribus dæmones adjurant; quia dæmones non expelluntur sonitu vocis, & strepitu clamoris. Debet ergo Exorcista voce gravi, sed corde forti, & non temulento, in Deo confusus adjurare, & dæmonibus imperare. Sed & pejus faciunt, qui dæmoni superiori præcipiunt, ut dæmones inferiores expellat; hoc enim esset aliquam cum dæmone habere societatem; quod non licet. Salm. tom. 5. tr. 22. c. un. p. 6. cum Sanch. Les. Sot. Palao, Bonac. Sylv. & aliis. Sed si a dæmonibus inferioribus obedientiam exigere non possunt, quomodo illam a dæmone superiori exigent?

20. An autem liceat obsessum alaphis, flagellis, sputis, & similibus vexare, & opprobriis afficere, dicendum, quod si hæc adhibeantur, non quasi habeant aliquam virtutem directe ad dæmones cruciandos, & affligendos, quia sic peccatum esset superstitionis, sed (absque crudelitate, & cum prudentia) adhibeantur in dæmonis contemptum, & contumeliam, licite fiunt. Salm. cit. Monendi tamen sunt seculares, ne obsessum indiscrete verberent, vel alaphis vexent, credendo, quod obsessus, cum sit

extra

Extra sensus, dolorem non sentiat; tum quia aliquando sensus non est extra sensus, tum quia, licet sit extra sensus, quando sensus recuperat, dolorem sentit in parte percussa.

21. Exorcista admonere debet obsessum, ne temere de aliquo iudicet sibi maleficium fecisse, & quod non semper dæmones; Deus tamen permittens, intrant in corpus obsessi ob maleficium, sed ordinarie hoc permittitur a Deo in poenam peccatorum, quæ ut plurimum obsessi commiserunt, & committunt; quamvis etiam viri iusti, sic Deo ad eorum exercitium permittente, aliquando vexentur a dæmone, sive intra corpus inhabitante, sive extra seccantibus adstante; quod ex obsessi conscientia bona, vel mala discere potest. Neque etiam est necessarium pro liberatione obsessi ad dissolvantur signa maleficij.

22. Si Exorcista solum probabile signum habeat vexationis diabolicæ, & evidens signum voluntatis, quod valde juvat ad vivam fidem habendam in seipso, & in obsesso, & sine signo evidenti ulterius non potest procedi, cum statum nequeat, a malo a diabolo fiat. Ita se gero. Postquam brevis præcautionem unam cum ipso obsesso ad Deum effuderit, Apostolorum Symbolum recitaverit, & Spiritum Sanctum invocaverit, aspiciens fixis oculis in faciem; manumque ejus capiti imponens, secreta præcipiat dæmoni, & etiam lingua latina, ne possit ab infimo intelligi, dicendo. *In nomine Jesu Christi præcipio tibi, Spiritus immunde, & omnibus sociis tuis, si qui lateris in corpore hujus hominis; ut si quo modo eum vexatis, est statim mihi præbere aliquod signum evidens, & certum præsentia tua, agitando hominem hunc, vel coram me efficiendo aliquid ex iis, que prius, me absente efficere solitus erat; neque hæc creaturam Dei, aut circumstantes, aut eorum bona aliquo modo offendas.* Ita ex Pinam. cit. cap. 9. & ex Rk. Rom. fol. 254.

23. Sed quia in aliquibus maleficiatis dæmon nec invadit membra, nec assidue in se maleficiatis, ipsis, sed solum certis temporibus redit ad illis vexandos; & fieri potest, ut adventante Exorcista, dæmon recedat, ne cogatur quæsitum signum dare, debet Exorcista simul præcipere, ut si fortè absit, statim accedat, & det quæsitum signum. Pinam. cit.

24. His de Exorcistæ officio præmissis, ad obsessum transeamus. Sed interim ut Exorcista, & obsessus majorem in exorcismis

cismis Ecclesiæ fiduciam habeant, scire debent ex Salm. tom. 5. tr. 22. c. un. p. 3., quod exorcismi Ecclesiæ habent virtutem ex opere operato, & sic infallibiliter; sed vel complete, quatenus re vera dæmones expelluntur, vel saltem incomplete, quatenus eorum vires attenuantur (quæ est quædam dispositio ad expulsionem); & sic saltem obsessus melius se habebit, ut etiam experientia constat.

25. Sed, quod magis interest, Exorcistæ procurare debet omni studio, ut obsessus ex parte sui se dignum reddat gratia liberationis. Nam si liberari vult, debet in primis de hoc orare Deum. *Petite, & dabitur vobis.* Matt. 7. 7. At quia una ex principalioribus conditionibus orationis est fides viva, quæ se cum affert fiduciam, spem, & credulitatem, quod Deus exaudiet. *Postulet autem in fide, nihil bastant.* Jac. 1. 5. *Quæcumque orantes petitis, credite, quia accipietis, & evanescunt vobis.* Matt. 11. 24.; debet obsessus habere hanc fidem vivam suæ liberationis. Ad quam acquirendam, quia *fides sine operibus mortua est*, debet se exercere in bonis operibus, etiam ad perfectionem aspirando, & rogare Deum, ut fidem sibi adaugeat. Sed quia puritas conscientiæ est alia principalis conditio pro orationis efficaciam. *Iniquitatem enim si aspexi in corde meo non exaudiet Dominus.* Pl. 65. 18. debet obsessus per humilem sacramentalem confessionem suam sæpe mundare conscientiam. Certe plures obsessi, ut vidi, virtute bonarum confessionum, & communionum, etiam sine exorcismis, vel liberati sunt, vel melius se habuerunt. Ex regula generalis sit pro omnibus, qui a dæmonibus, sive interne, sive externe vexantur, si liberari, vel melius se habere volunt, quod vitam debeant agere puram, & tendere etiam ad perfectionem, cum magna mortificatione interna humilitate, & contemptu bonorum fortunæ, voluptatum, & honoris; his enim remediis his malis mederi oportet.

26. Quoniam dæmon in primis procurat internis suggestionibus, ut patiens non credat, se esse obsessum, debet iste credere Exorcistæ afferenti, quod sit obsessus; aliàs non diligenter curabit, se bene disponere, ut supra, ad gratiam liberationis obtinendam. Debet etiam prompte in omnibus obedire Exorcistæ, ejus voluntati suam unire, & omnia Exorcistæ præcepta dæmonibus facta, sua voluntate confirmare. Debet tandem manifestare

**Obsessio Exortitæ**, quænam passio in seipso magis dominetur, ad quod vitium capitale magis inclinet, & quas tentationes a dæmone patiat, ut Exorcista procuret contrariis contrariis curari; nam superbia V. G. debet curari per oppositam humilitatem, si tentatur contra fidem, spem, vel charitatem, a tribus contrariis fidei, spei, & charitatis tentationes illas debet superare. Sed & ad defectus tollendos debet curam adhibere obsessus; aliàs dæmon cum paulatim erahet ad peccata, ad diffidentiam, ad desperationem.

27. Reliquæ Sanctorum ( sic & Agnus Dei, & aliæ res sanctæ ) multum valent contra dæmones, si cum conscientia munda, devotione, & fiducia obsessus eas secum semper habeat; quoniam *mirabilis Deus in Sanctis suis*. Pl. 67. Immo tantam gratiam Deus impertitur non solum reliquiis, sed & aliis rebus, quæ corporibus Sanctorum per contactum applicatæ, piè ad usum Fidelium conservantur, ut præsentia experitur de nostro S. Ubaldo, de quo Breviarium Rom. die 16. Maii habet: *Ejus virtus præcipue in effugandis spiritibus immundis elacet. Corpus verd per tot sæcula incorruptum magna Fidelium veneratione in Patria, scilicet Eugubii in nostræ Ecclesiæ, colitur*. Igitur supra caput gloriosi hujus Sancti ponuntur aliqui pileoli ex serice confecti, qui deinde obsessis applicati (& idem est si aliqua pileoli particula ab ipsis penes se feratur), miram vim in dæmones habere cernuntur, & obsessi melius se habent; sic enim de ipso S. Ubaldo dæmones horrent, ut in obsessis, quando nostros aspiciunt, prout pluries experientia vidi, memores habitus S. Ubaldi, in strepitus, & clamores prorumpunt.

Obsessi debent etiam sæpe invocare nomen Jesu, præsertim quando actualiter a dæmone vexantur; *Omnia enim quicunque invocaverit nomen Domini salvus erit*. Ad Rom. 10. *Quoniam Sanctum, & terribile nomen ejus*. Pl. 110. Debent invocare dulcissimum nomen Mariæ. *Si insurgunt venti temptationum, respice Stellam, vica Marianam*. D. Bern. hom. 2. super Missus est. Debent etiam ad S. Angelos custodes recurrere; nam *Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis*. Pl. 90. Sed & magnam vim habet contra dæmones signum Crucis, vel asperio aquæ benedictæ, quibus seipsum sæpe munire debet obsessus.

28. Postquam obsessus de superiora dictis bene insensu instruitur, debet exerceri circa actus theologales, & partim circa fidem quoad illa, quae faciunt ad eum, per modum dialogi, ne sequitur.

Exorcista. *Credi, che Dio è onnipotente, e che tutto può fare, e disfare con una sola parola?*

Obsessus. *Credo.*

Exorcista. *Credi, che Dio ha dato l'autorità alla S. Chiesa, ed a suoi Ministri di scacciare i demonii?*

Obsessus. *Credo.*

Exorcista. *Credi, che il demonio non può forteviente, se non quanto Dio li permette?*

Obsessus. *Credo.*

Exorcista. *Credi, che Dio è sommamente fedele, e non può mancare a ciò, che ha promesso, o però havendo promesso, che i suoi Ministri discacceranno i demonii, non si può dubitare, che attenderà la promessa?*

Obsessus. *Credo.*

Et sic de similibus.

29. Debet etiam instrui obsessus, quod quando demon ipsi causat aliquem dolorem, vel molestiam, aut mentem conturbat, aut inducere tentat ad diffidentiam, desperationem, &c. ipsemet cum magna in Deo fiducia durnoat precipiat dicens. *In nome di Gesù ti comando, che cessi da causar mi questo dolore, questa noja, questa turbatione di mente, &c.* Et signum Crucis supra se ipsum faciat. Hoc modo valde roboratur fides in obsesso, cum videat etiam ad suum praeceptum demonem obedire, & cessare ab inferendo dolorem, molestiam, &c. Quod si hac obsessio in praesentia Exorcistae accidat, ipse, ut obsessus dicta in sui praesentia praecipiat, imponat, & aliquando ipse Exorcista demoni dicta precipiat.

30. Ut demon reddatur obediens usque ad expulsionem inclusive, debet Exorcista a levissimis incipere, & gradatim ad maiora devenire. Hinc vulgari sermone, ut obsessus intelligat, demoni praecipiat *ti comando, che tienti alvato a mezz'aria lo braccio destro di questa bracciera.* Et cum jam demon executus hoc fuerit, dicat *ti comando, che abbassi lo braccio.*

Deinde dicat *ti comando, che facci tremare questa creatura:*

20. Et cum idem factum fuerit, dicat: *ti comando, che cessi.*

Deinde principiet: *ti comando, che facci pioggera quillo creatura.* Et postea dicat: *ti comando, che cessi.*

Et sic de aliis. Et iungat oblesso, quod in sui presentia eodem modo hæc dæmoni præcipiat usquedum demon perfecte, & prompte tum Exorcista, tum ipsi oblesso obediat, ut postea deveniatur, ad præceptum expulivum. Sed videat num. 40. & postremo præceptum ibi positum faciat.

31. Interim nota, quod semper ac demon extraordinariam molestiam dat oblesso, signum est, quod oblessus lapsus sit in peccatum aliquod, & secundum gravitatem peccati magis, vel minus torquetur a dæmone. Quare quando oblessus viderit, se a dæmone torqueri, vel graviter tentari, faciat actum contritionis, & deinde cum viva fide ipsi dicat: *in nome di Gesù ti comando, che cessi.*

32. Exorcista iungat oblesso, ut curet fugare omnem mœsticiam, & lætus semper in Domino esse, quia tempore tristitiæ in multa, incidet peccata, & sic demon magis ipsi dominabitur.

33. Curandum, ut demon nec in minima se victoriam reportet, ut si impedimentum, vel repugnantiam ponat eundi ad Ecclesiam, ad confessionem, vel communionem, &c.

34. Dubitari meritò potest, quod omnis dolor, vel plaga, & omne malum in oblesso fiat a dæmone, nisi constet oppositum. Et sic postquam oblessus instructus fuerit, & exercitatus, ut supra, fiat præceptum dæmoni: *In nome di Gesù ti comando, che cessi di causare il tal dolore, la tal piaga, la tal infermità,* & sic cum viva fide præcipiendo, statim talia cessabunt, aut saltem demon semper vires amitteret. Cavendum, ne dum sunt exorcismi, magna adsit gentium turba, quia vana curiositas, & aliorum incredulitas posset esse occasio retardandi, dæmonis exitum.

35. Quod si oblessus ob infirmitatem, deturbationem mentis, vel ob aliam causam non est capax instructionis, Exorcista debet oburgationes dæmoni facere per plures vices, usquedum oblessus sit capax instructionis supradictæ. Oburgationes possunt desumi ex Act. Rom. fol. 216. *Audi ergo, O Satana, &c.* usque ad finem 9. *Triumphator fuit.* Et, ex foliis sequentibus eiusdem

eiusdem Rituali possunt desumi alio objurgetione, seu simili contrarium. Alio etiam objurgetione possunt excogitari ab ipsomet Exorcista, ut dicendo.

*Cognoscis ne tu, o demon, quod Deus sit omnipotens, quod tu sis vilissima creatura ex nihilo creata, & quod ob tuam superbiam in infernum damnatus fuisti?*

*Cognoscisne, quod Deus te punis cum infinita misericordia, dum non te punis tota illa poena, quam mereris, & ideo iniuste Deum odio habes?*

*Nonne recordaris, te a Cruce Christi Domini victum fuisse, nec esse cur tuas fallacias formidet, qui in divina protectione confidis?* Et sic de similibus.

36. His præsuppositis Exorcista tria observet. 1. Si obsessus perfecte dominatur demoni, itaut demon perfecte, & prompte obediat obsessio in iis, quæ ab ipso præcipiuntur. 2. Obsessum interroget, ut videat si vere non curat de suggestionibus, quibus demon infringere vult fiduciam ejus, itaut non speret, quod demon egredietur, vel non tam cito. 3. Si habeat mentem semper magis tranquillam, conscientiam quietam, & loquendâ usum semper magis expeditum. Si hæc ad sint, signum est, quod obsessus sit ad liberationem proxime dispositus. Unde sequenti die faciat prout in Rit. Rom. fol. 213. in literis rubris ordinatur, ubi dicitur: *Itaque Sacerdos.*

37. Deinde Exorcista cum magna humilitate, & fiducia consideret Dei presentiam, & potestatem sibi a Deo, & ab Ecclesia contra demones traditam; ut supra (quæ omnia efficaciter persuadere etiam debet obsessio, & circumstantibus), & dicat antiphonam. *Ne reminiscaris Domine, &c.* ut in Rit. Rom. a fol. 213. Præceptum, & exorcismos faciat cum impetio, & auctoritate, magna fide, humilitate, ac fervore, dicendo: *Præcipio tibi, &c.* ut in Rit. fol. 214.

Potest etiam præcipere demoni, ut ex Rit. fol. 214. ut det signum de suo egressu a corpore obsessi, ut V.G. quod postquam egressus fuerit, campanulam in Ecclesia sonet, lampadem, vel candelam accensam extingnat. Et cætera prosequatur Exorcista usque ad finem, ut in Rit., si opus fuerit.

Noteet ex Rit., quod cum viderit spiritum valde torquesi, tunc magis inflet, & urgeat: & quoties viderit obsessum in aliqua

qua

qua corporis parte commoveri, aut pungi, aut tumorem alicubi apparere, ibi faciat signum Crucis, & aqua benedicta aspergat, quam exorcizando in promptu habeat. Sed hic bene advertat, quod cum mulieribus caute procedere debet; & eas non tangat, nec signum Crucis manu super ipsas efformet, nisi ad summum in capite, ne periculum sit peccati. In quadam muliere obsessa daemon tumorem fecit in capite illius, & Exorcista manum imposuit, ac tumor evanuit. Sic factum est in facie, & in collo, ac demum in pectore, super quod Exorcista manum imponens, in mortale peccatum lapsus fuit. Optime ergo D. Carolus in Syn. Provinc. 4. monet, quod mulieres non tangantur ab Exorcista.

Inter exorcismos Rituales potest Exorcista semel, vel pluries facere preceptum expulsiuum vulgari sermone, ut ab obsesso, qui ibi sit humiliter genuflexus, intelligatur, & confirmetur. Dicat igitur. *Io Ministro benchè indegno di Gesù Cristo, e della S. Chiesa, in nome della SS. Trinità, ed in nome, e virtù di Gesù Cristo ti comando a te spirito immondo, ed a tutti i tuoi compagni, che subito ti parti da questa creatura di Dio, a che non più ritorni a cruciarla ne internamente, ne esternamente, e che non habbi più potestà alcuna nel suo corpo; e che reco porti ogni cosa nociva. Così a te, ed a tutti i tuoi compagni comando in nome del Padre, del Figliuolo, e dello Spirito Santo.*

38. Ex Rit. Rom. Exorcista observet, ad quæ verba demones magis contremiscant, & ea sæpius repetat; & quando pervenerit ad comminationem, eam iterum, & sæpius proferat, semper penam augendo; ac si videat se proficere, in ipsa perseveret per duas, tres, quatuor horas, & amplius, prout poterit, donec victoriam consequatur. Igitur postquam Exorcista preceptum expulsiuum fecerit daemonei semel, bis, ter, vel pluries etiam, si daemon egredi noluerit, ipsi dicat: *si non vis discedere, ego tibi penam augebo.* Deinde faciat preceptum expulsiuum: & si daemon non discedit, dicat: *augeo tibi penam Inferni in decuplum.* Quod si nec discedat, sic augeat delacaps, penam ip vicecuplum, tuicecuplum, centuplum, &c.

39. His omnibus peractis, Exorcista, ut certior fiat, an daemon egressus fuerit, sive dederit signum, quod ipse iussit, sive non, faciat sedere obsessum, & daemonei sic præcipiat: *In nomine esu Christi precipio tibi spiritus immonde, ut si habes potestatem*

tem aliquam vexandi hanc Dei creaturam prout antea, iudicium mihi praebeas, absque ulla mora eam vexando. Si hoc praecepto prolato homo ille nullum patitur effectum ex his, quos prius pati consueverat, iudicari potest prorsus a daemone liber; & Exorcista gratias Deo agens una cum illo, dicat ex Rit. Rom. fol. 228. orationem pro liberatione; ipsi quoque moneat, ut Sacramenta frequentet, & ut ex Rit. fol. 213. diligenter sibi caveat a peccatis, ne occasionem daemoni praebeat in ipsum revertendi, ne fiant novissima hominis illius pejora prioribus. Si autem daemon aliquod praesentiae suae signum dederit, pro eo tempore Exorcista nihil aliud agat, & maleficiatum admoneat, ad ejus liberationem majorem fiduciam requiri. Pinam. Exorciste. edo. c. 11.

40. Si ergo compertum fuerit, quod daemon egressus non sit ab obsesso, quia ad exorcismos, & praeccepta solet daemon conturbari, & sic conturbatus, & agitatus remanet etiam obsessus, Exorcista sic ipsi praecipiat: *In nome di Gesù Cristo ti comando, demondo, che a questa creatura di Dio resistisci te forse, resisti ti sei l'allegrezza; & si opus est, dicat: resisti ti sei più allegrezza. Ti comando, che vogli ogni male da te causato: che non l'impedisci di mangiare, bere, dormire; e tutte l'altre operazioni necessarie; e convenienti al suo stato, e professione; ed in partecipare, che non l'impedisci dall'andare alla Chiesa, e dal fare Popere spirituali.*

41. Si obsessus fuerit parvulus, dispositiones ex parte obsessi dicte a num. 25. faciendae sunt a parentibus pro eo, reliquiae, & similia ponantur supra personam parvuli ac exorcismi, & praeccepta fiant daemoni, ut supra. Signa probabilia maleficii in parvulis sunt, si fixis oculis Sacerdotes, & Exorcistas intueri non audent, si ore aperto fac fugere nolint, si in momento illico videantur excessurum vita, si in his aliqua pars corporis livida, vel nigra concussio sanguinis appareat, vel aliquid in illis vulnus videatur, si lacte satiat nunquam possint, & licet abundanter sugant, macra semper existant. Pinam. cit. Sed & observandum, si aliqua sint signa ex dictis a num. 9. & praesertim de observatione ne factorum principatum.

42. Et cum haec satis esse possint pro obsessis, de liberatione ceterorum a Daemonibus externe vexatorum nunc agemus; Ista igitur, proportione servata; eodem modo sunt instruendi, & exer-

exercitandi, ut supra de obsessis dictum est; & sic etiam exorcizandus est dæmon, ut supra. Si dæmon est loco affixus (quod ab ipsa persona patiente sciri potest), in primis, qui commode potest, mutet locum; vel ponantur in tali loco imago Crucifixi, & reliquæ Sanctorum, aspergatur locus sæpe aqua benedicta, & præsertim si haberi possit de illa, quæ benedicitur in vigilia Epiphaniæ, ut in Rit. Rom. fol. 258., & potest etiam benedici domus, vel locus, ut in Rit. fol. 155. In exorcismis tamen debent aptari verba dicendo: *non amplius molestes, nec amplius accedas ad hunc hominem: discedas ab hoc loco, nec amplius accedas.*

43. Sed vere Dominus mortificat, & vivificat, deducit ad Inferos, & reducit. 1. Reg. 2. 6.; nam supposita in persona patiente puritate conscientiæ, & quod ad perfectionem tendere nitatur, duo valde principalia, & specialia remedia docentur a S. Terefia, & a S. Francisca Romana pro personis a dæmonibus externe vexatis. Primum est, quod persona patiens genuflexa invocans semper nomen Jesu, non fugiat, nec discedat a loco, ubi est, nisi prius dæmon discedat; aliàs si ob timorem fugiat, semper timorem de dæmone habebit, & posset etiam ab illo verberari. Secundum, & principalius remedium est, quod accusetur dæmon apud Confessorem, illi narrando clare, & distincte quicquid contra ipsam a dæmone fit; quia sic semper magis dæmon amittit vires, & persona patiens amittit timorem, itaut nihil omnino in posterum timeat de ipso postquam per plures vices id factum sit. Nulli tamen alteri hoc manifestari debet, nisi Confessori, vel etiam Superiori. His duobus remediis mirabiles effectus visi sunt in plurimis etiam mulieribus, immo & puellis. Et quidem aliquæ ex his postquam semel, bis, aut ter his remediis usæ sunt, omnino sunt liberatæ; aliæ autem saltem formidinem profus amiserunt, & minores molestias habuerunt. Licet autem aliquando post accusationem dæmonis apud Confessorem persona magis a dæmone pro illa die molesteretur, attamen post non multas horas sicut vulneratum Deus humiliat ipsum superbum. Advertendum est ex S. Catharina Senensi, quod si dæmon alloquatur, non ipsi est respondendum, sed cum Deo loquendum. Potest etiam patiens præcipere dæmoni in nomine Jesu, ut discedat, vel ne somnum impediat, aut de his Deum roget, & discedet.

44. Omnia superius a n. 42. dicta, faciendæ sunt cum perfectis, quæ vexantur a dæmone incubo, vel succubo. Sed si sponte cum dæmone misceantur, & peccato consentiant (hæc tamen Deus dæmonibus non permittit, ut docet D. Th., nisi postquam multa, & gravia peccata aliquis commiserit), sciendum in primis, quod personæ istæ solent sanctam catholicam Fidem negare, & sanguine proprio ex pudendis extracto scriptum dæmoni facere, per quod ipsi (oh Deus) Animam propriam promittunt, quæ omnia ipsemet dæmon ipsos docet, & ab illis exigit. Tales deinde omnia possibilia peccata in genere luxuriæ solent committere; & si aliquando non possunt non accedere ad confessionem, & communionem, sacrilege contententur, ac particulam consecratam secum ad domum reportantes, pedibus conculcant.

Sed si aliqua talis persona vel invita ad confessionarium accedat, quomodo Confessarius miserum ejus statum cognoscere poterit? Non nisi ex speciali Dei lumine. Si autem Confessarius in munere exorcizandi fuerit expertus, non tam difficile ipsi erit illam aliquantulum cognoscere; nam talis persona plumbeo veluti pede ad confessionarium appropinquabit, ac semper quasi retrocedere volens, horribilem vultum, & torvos oculos habebit, tetrum etiam odorem emittet, se nolle confiteri forsitan dicet, sed solum ad confessionarium accedere, quia aliter facere non potest; sed si Confessarius instat opportune, importune, & obsecrat, ut confiteatur, semper fit obstinatio, & collum indurat prout obsessus, quando præcipitur aliquid ab Exorcista. Tandem si confitetur, aliqua dicet levissima peccata, cum tamen si a Confessario de ejus vita interrogetur, nec meditationi, nec aliis piis operibus addicta comperiatur: & si etiam peccata gravia dicet, de commercio cum dæmone omnino tacebit.

Sed etiam si aliqua talis persona sponte suum miserum statum Confessario manifestat, magna etiam charitate, patientia, & amore, non sicam paterno, sed materno Confessarius opus habet. Cum magna benignitate, & miseratione debet ipsam recipere. Et quia tales peccatores non mala temporalia formidant, non mortem, non Infernum, non dæmones, non Deum, recte faciet Confessor, si ipsum precetur, alliciat, & motivis etiam humanis, nedum divinis ad Deum inducere curet; suadendo præsertim, ut iteratis vicibus ad ipsum redeat, ut suam prosequatur confessionem.

nem. Eam ad spem in Dei misericordia erigat. Circa Fidem bene instruat, & simul cum ipso pluries actum Fidei eliciat, sicut & actum veri doloris, & propositi; & sic longam per plures dies ejus confessionem patienter excipiet. Potest etiam & cætera facere, ut a num. 42.

Possent quidem Confessor talem hominem remittere ad S. Officium, ut ibi abjuret, & dæmone citato scriptum restituatur. In casu secreto Confessor, obtenta facultate ab Episcopo, vel a S. Officio, postquam pœnitens contritus est, possent etiam citare dæmonem in confessionario, loco, & tempore, quo nullus alius adsit, eique præcipere, ut scriptum afferat, & ipsi Confessario consignet. Neque opus est tempus assignare dæmoni ad suas allegandas rationes contra Animam ab illo datam; quia illam dare non valuit, cum non sit sua, sed Dei. Sed quod facilius, & commodius est, obtenta facultate a Sacra Pœnitentiaria, vel ab alio Superiore auctoritatem fortè habente de casu hæresis (nisi delictum in casu raro sit publicum), potest pœnitentem absolvere absque recurso ad Episcopum, vel ad S. Officium. Semper enim ac quis verum dolorem, & propositum habet, potest absolvi a quocumque peccato, posita debita jurisdictione in Confessario; neque necesse est, quod dæmon restituat scriptum. Sic ego, quando de his præxim non habebam, a probo, & docto viro instructus feci in casu mihi occurrente; & talis pœnitens, qui per plures annos cum dæmone peccaverat, Fidem negaverat, & Animam dæmoni per scriptum promiserat, bene confessus fuit, & communionem recepit; dæmon autem, licet in solita figura humana intraverit postea in cubiculum, non tamen potuit ad talem personam accedere; sed prope lectum a parte pedum se sistit, & illum ad peccatum alliciebat.

At quod non sit necessaria restitutio scripti, inveni postea apud Dian. nescio quo loco, & docent etiam Salm. tom. 5. tr. 21. c. 11. p. 10. n. 126. cum Sanch. Suar. Bon. Trull. : & la Croix lib. 4. n. 1531. & lib. 3. p. 1. n. 41. Qui tamen advertunt, quod si pœnitens conservat aliqua dæmonis signa, debet illa destruere, & comburere.

45. Cæterum, ut quis liberetur a tali violentia dæmonis incubi, vel succubi, totum pendet a dispositione divina. Dicitur namque pœnitens jam per primam bonam confessionem, & com-

unionem liberatus fuit a tali violentia; sed quædam bona mulier per aliquas vices mihi confessa, quæ invita talem violentiam per non breve tempus patiebatur qualibet nocte a dæmone incubo, non potuit per plures annos a tali violentia liberari. Difficilior pugna, immo & in personis timoratis grande martyrium: sed si voluntate resistitur, majus erit & præmium. Guald. etiam tom. 2. de potest. ang. d. 4. q. 1. art. 5. dub. 7. refert, quod quædam Virgo cum qualibet die confiteretur cum lacrymis, & doleret de suis peccatis, non potuit liberari a dæmone incubo (cum tamen ipsa nunquam tali sceleri consensum dedisset), nisi post plures annos oratione, & jejuniis pie peractis: & quod aliquando dicendo semel Pater noster, vel Ave Maria, aut mutando locum aliquæ personæ sunt liberatæ.

46. Circa verò illa maleficia, quæ matrimonium nocent, notandum, quod, postquam Exorcista bene cognoverit mala in conjugibus orta, esse a dæmone, persuadere debet iis, ut doleant de omnibus peccatis, præsertim inter se commissis, sive ante, sive post matrimonium contractum, & quod a se tollant finem illum, quem plurimi habent in Matrimonio, nimirum libere satisfaciendi libidini, & non dirigunt matrimonium ad finem sanctius vivendi in illo statu, vel ut prolem obtineant, quæ Deo serviat, & cælestes sedes repleat. Exorcista ipsos disponat ad liberationem, ut n. 42., & postea præceptum facias dæmoni, ut discedat, & secum ferat omnes immunditias, quas in corpus intulisset, &c.

47. Denique, sicuti puritas conscientiæ, ut n. 17., valde prodest, ut qui a dæmone vexantur, liberentur, ita multò magis prodest, ne qui sunt liberati, vel liberi, a dæmone in futurum vexentur, quia Deus specialem curam habet de justis, & in ordine ad Animam, & in ordine ad corpus, ut patet ex innumeris scripturæ locis, & præsertim Ps. 32. *Ecce oculi Domini super metuentes eum.*

48. Pro Animabus a dæmone in meditatione illis notandum, quod viri aliqui, & major pars mulierum, ne dicam quasi omnes habentes visiones, locutiones, extases, & similes res extraordinarias, sunt a dæmone illusæ. Pro his, & de earum remediis vide cap. 2. quæst. 14. n. 6. Hic solùm agendum esset de remedio ipsis dando per exorcismos. Sed ea omnia, quæ n. 42. dicta sunt, istis sunt applicanda.

Monet

Monet S. Teresa, Directorem non debere alicui dicere, quod sit a dæmone illusus, nisi certe hoc sciat; nam diffidentia, & desperatio posset inde provenire.

C A P. Ultimum.

*De privilegiis Regularium.*

§. I.

*De privilegiis in communi.*

1. **I**N hac tam difficili, & tam necessaria materia de privilegiis Regularium hic agemus tantum de privilegiis Regularium sive in communi, sive postea in particulari, pro foro conscientiae, sive poenitentiali. Videndum igitur quibus privilegiis hodie licite frui possint Regulares, loquendo de veris, & bullatis privilegiis.

2. Privilegium est veluti lex in alicujus favorem data. Cap. privilegia dist. 3. Seu est lex privata, ut dicunt DD. Et prout facit ad presentem tractatum privilegium aliud est reale, aliud personale. Privilegium reale est, quod proxime, ac directe alicui rei, loco, muneri, vel officio, V. G. domui, Ecclesiae, Generalatui, Provincialatui conceditur. Personale est, quod proxime, ac directe personae confertur ratione sui. Et principalis differentia inter privilegium reale, & personale est, quod privilegium personale cessat extincta persona, cui concessum fuit: privilegium vero reale perseverat etiam extincta persona, & transit ad successores. Lez. tom. 4. v. Privilegia Regul. n. 4. cum Azor. Suar.

3. Ulterius privilegium aliud est mere gratiosum, aliud onerosum. Privilegium mere gratiosum est, quod privilegiato affert commodum, & aliis non affert incommodum, vel gravamen. Hinc sunt mere gratiosa privilegia non jejanandi, comedendi carnes, audiendi sacrum tempore interdicti, confitendi, absolvendi a reservatis, concionandi, dispensandi, &c. quia haec non cedunt in Episcopi, aut Parochi gravamen, sed potius levamen, quia non minuunt eorum potestatem, sed eos adjuvant in suo ministerio. Salm. de privil. tom. 4. tr. 18. c. 2. n. 13. cum Lez. Sal. Garg. Suar. Bon. Tamb. Palao, L. ym. & Don. de privil. tom. 1. tr. 18.

q. 7. cum D. Thom. Privilegium onerosum est, quod etsi privilegiato commodum afferat, aliis tamen affert præjudicium, & incommodum, ut est privilegium de exigendo tributo, de exemptione a solutione decimarum, gabellarum, &c., quia si unus est exemptus a gabellis, onus refunditur super alios. Salm., & Don. loc. cit.

4. Privilegium adhuc dicitur gratiosum, seu favorabile (sed non mere gratiosum), quando cōcedens illud de primario intendit favorem concedere, licet ex consequenti, & quasi de secundario sequatur alterius detrimentum, ut in exemplis allatis de exemptione a decimis, gabellis, &c. Si verò Princeps primò, & per se tendit in odium, & pœnam alterius, dicitur privilegium odiosum, seu onerosum, licet aliàs cedat in favorem alterius. Unde si partim intendat favorem, partim odium, atque favor, & odium possunt distingui, ex qua parte est favorabile late est interpretandum, & ex qua parte est odiosum stricte, ut privilegium Canonis, quod favorabile est respectu personarum ecclesiasticarum, odiosum respectu delinquentis. In dubio autem, an privilegium sit favorabile, an odiosum, judicandum est favorabile, quia privilegium per se intendit favorem. Salm. cit. c. 1. p. 6. n. 77.

5. Privilegium mere gratiosum, nunquam deperditur per non usum etiam privativum (quando scilicet privilegiatus sciens, & potens, data opportuna occasione non est usus privilegio), vel per usum contrarium, etiam si longissimum tempus pertranseat, quia nec deperduntur per legem id statuentem, cum hæc non adsit, nec per tacitam renunciationem, quia privilegia non obligant ad utendum illis, nec per præscriptionem, quia nemo habet jus ad præscribendum in privilegiis, quæ solas actiones privilegiati concernunt; nec est alius modus amittendi hujusmodi privilegia. Ita cum pluribus DD. Anacl. in Canon. tom. 4. lib. 5. tit. 33. n. 209., qui quoad usum contrarium dicit, hanc esse sent. comm. Ita etiam fuse Lex. tom. 4. v. privilegia n. 15., & 16. cum Laym. . Salm. cit. cum DD. cit. & Don. cit. cum Merol. Laym., & aliis, quoad non usum tantum ita sentit. Semper tamen præsumitur privilegium usu receptum; & afferenti contrarium incumbit onus probandi. Salm. cit. p. 2. §. 1. cum A. Tamb.

6. Et hæc nota, quod non usus dicitur tantum respectu privilegij affirmativi, ut si habens privilegium comedendi carnes in

in Sabbato nēm comedat: utius contrarius dicitur tantum re-  
spectu privilegii negativi, ut quando quis habet privilegium,  
non solvendi decimas, & tamen illas solvit. Salm. & Lez. cit.

7. Privilegium habens plures partes, si amittitur quoad  
unam partem, non per hoc præcise amittitur quoad aliam. Don-  
de privil. tom. 1. tr. 7. q. 8. cum. com.

8. Religiones Mendicantes non solum communicant in pri-  
vilegiis concessis, & concedendis cum alijs Religionibus Mendi-  
cantibus ad invicem, sed etiam cum alijs omnibus Religionibus  
Monachalibus, & non Monachalibus. Et idem est de confir-  
mationibus, innovationibus, &c. taliter quod omnia, & singu-  
la privilegia alijs concessa illis conveniant, non secus ac si cuilibet  
Ordini Mendicantium in specie, & nominatim concessa fore-  
rent. Salm. tom. 4. tr. 18. c. 1. n. 90. cum communissima sent. ex  
varijs privilegijs. Hanc tamen communicationem intellige se-  
cundum restrictionem, vel ampliationem Bullæ communicationis  
cujuscumque Religionis. Et contra omnes Religiones non  
Mendicantes, sive Monachales, sive non Monachales, omnia  
privilegia Mendicantium eodem modo participant, & per con-  
sequens participant etiam omnia privilegia non Mendicantium,  
& piorum locorum, ac si essent Mendicantes, ut constat ex eor-  
um privilegijs, Salm. loc. cit. tom. Rodr. Tamb. Lez. Mirand. Pel-  
liz. & alijs. Quod etiam intellige secundum restrictionem, vel  
ampliationem Bullæ communicationis.

9. In generali communicatione de concessis, & conceden-  
dis communicantur etiam privilegia Religionum, quæ postea  
fundantur, quia beneficium Principis sine restrictione concessum  
est late interpretandum. Salm. tom. 4. tr. 18. c. 1. n. 95. cum Bassae  
Lez. Jo. a Cruce, Rodriq. & alijs. Hinc Lez. tom. 1. c. 3. n. 17. docet  
Garmelitæ posse uti privilegijs Societatis, Theatinarum, & Cle-  
ricorum ministrantium infirmis postea fundatorum.

10. An privilegia, quæ habent clausulam incommunicabi-  
litate, communicantur ab alijs Religionibus, quæ absolute ha-  
bent clausulam communicandi cum privilegijs illius Religio-  
nis; & quidem etiam si expresse non derogetur illi clausulæ in-  
communicabilitatis, ut ordinarie fit? Negant Peyr. Bord. Lez.  
Suar. Palao, Pelliz., & alij apud Salm. tom. 4. tr. 18. c. 1. n. 106.  
propter aliqua privilegia concessa Societati a Gregorio XJII. &  
XIV.

XIV., ut ordinari possint in sacris absque interdictis, extra tempora, sine examine in cantu, &c. cum clausula, ut non possint ab aliis communicari, & alia similia. Sed affirmant Salm. loc. cit. n. 107. cum Don. Bruno, Ant. a Sp. S. utroque Rodr. Jo: a Cruce, Basso, Mirand. Dian., & aliis: & Don. fufe de privil. tom. 1. tr. 7. q. 8. si Religio communicans habeat postea ab eodem Pontifice, vel a Successore absolutam communicationem omnium privilegiorum Societatis, vel omnium Religionum Mendicantium, & non Mendicantium, quia par in parem non habet imperium, & Pontifex prædecessor non potest ligare manus Pontifici successori.

11. Ex dictis sequitur, quod nos participamus privilegia Jesuitarum incommunicabilia, quia participamus omnia privilegia concessa, & concedenda Mendicantibus, ut n. 19. Sed ex una parte Religio Jesuitarum inter Mendicantes computatur: ex Don. de privil. tom. 1. tr. 7. q. 7., & ex Lez. tom. 2. c. 1. n. 1. ex Constitut. Pii V. Indefesse. Anno 1571.: & ex alia parte Mendicantes participant privilegia Jesuitarum incommunicabilia, ut fufe probant Don., & Salm. loc. cit. Ergo.

12. Hic quæres, an sic necessaria licentia Generalis, vel Provincialis, ut Mendicantes uti possint privilegiis Jesuitarum? Et ratio dubitandi est, quia in Societate requiritur commissio Generalis ad usum privilegiorum.

R. Negative, quia hæc privilegia absolute, non cum hæc restrictione sunt concessa Mendicantibus: tum quia in privilegiis non communicantur pœnalia, & odiosa. Ita Don. de privil. tom. 1. tr. 7. q. 9. cum Rodriq. Mirand. la Cruz, Suar. Portel. Dian. Merol.: & Salm. tom. 4. tr. 13. c. 1. n. 105. cum Palao, Pelliz. Basso, Ant. a Sp. S. Et idem est de aliis Religionibus, quæ participant privilegia Mendicantium, ut docent iidem Salm. loc. cit. Sufficit ergo licentia Superioris localis, de qua etiam aliqui negant, nisi aliter in privilegio exprimat.

14. In generali communicatione privilegiorum non veniunt pœnalia, & odiosa, quia odia sunt restringenda, & privilegia communicantur in gratiam, & favorem Religionum, non in pœnam, & odium. Mirand. tom. 2. q. 46. art. 6. Don. de privil. tom. 1. tr. 7. q. 12. cum Mirand. Rodr. Tamb. de jure Abbatum, & Anacleti Can. tom. 4. lib. 5. tit. 33.

15. Ex dictis sequitur, quod cum in Congregatione nostra sit privilegium Pauli V., de quo in cap. 2. n. 12. contra nostros Canonicos procurantes favores a quacumque persona extra gremium Congregationis pro dignitatibus, officiis, administrationibus, &c. in Congregatione habendis sub pœnis privationis, inhabilitatis, &c. aliæ Religiones participantes non participant de hoc privilegio.

16. Statim ac privilegium concessum est primæ Religioni, alia Religio communicans potest illo uti, sive acceptetur a prima Religione, sive non, sive adsit statutum in prima Religione, ut prius acceptentur privilegia in Capitulis generalibus, vel Diffinitoriis, sive non, quia hæc sunt extrinseca respectu privilegii; ideoque non habent præjudicare alteri Religioni communicanti, modò in illa juxta suas leges acceptetur, vel si non adsit lex particularis de hoc, adsit sufficiens acceptatio. Ita Salm. loc. cit. n. 99. cum Bord. Mald. Pelliz. Ant. a Sp. S. Et nota, quod sufficienter censentur acceptata fuisse ab aliqua Religione privilegia per hoc quod reposita sint in illius Bullario.

17. Religio participans privilegia V. G. Mendicantium (& sic de aliis Religionibus) participat etiam omnia privilegia omnium aliarum Religionum, quia inter privilegia Mendicantium unum est, quod possunt Mendicantes uti privilegiis, & gratiis quorumcumque non Mendicantium, scilicet Monachorum, & aliorum Clericorum; secus non omnia Mendicantium privilegia communicata dicerentur. Don. de privil. tom. 1. tr. 7. q. 10. cum Oltrad. Cardin. Tusco, Nav. Sanch. Lez. tom. 2. c. 1. n. 61. cum Rodriq.

18. Hinc licet Religio participans habeat solum privilegium communicandi cum alia Religione in concessis, potest extendi hoc privilegium ad concedenda, si alia Religio habeat privilegium communicandi cum aliis in concedendis; nam jam unum ex privilegiis concessis alteri Religioni est, quod possit frui privilegiis concedendis, V. G. tertiæ Religioni. Ergo prima Religio habens privilegium communicandi in concessis, habet indirecte privilegium communicandi in concedendis. Mirand. tom. 2. q. 46. art. 5. Salm. loc. cit. in n. 98. cum Rodr. Mirand. Garc. Oppositum tenet Bassæus, Suar. Rodriq. Palaus apud Salm. loc. cit.: & Don. de privil. tom. 1. tr. 11. q. 9. qui tamen fatetur, omnes

fere Religiones hodie, & præcise Mendicantes absolute, & tunc posse uti omnium Mendicantium, & non Mendicantium privilegii concessis, & concedendis; quia sic per Pontifices omnibus fere concessum est.

19. Et præsertim nos participamus omnia privilegia concessa, & concedenda omnibus Religionibus Mendicantibus, & non Mendicantibus; tum quia Pius V. die 1. Septembris anno 1577. in Bulla Et deinde, concedit, quod nos possimus uti, & gaudere gratiis, & privilegiis, quibus Mendicantes utuntur, & gaudent, ac uti, & gaudere poterunt: consequenter participamus privilegia etiam concedenda Mendicantibus: tum quia, licet ipse Pius V. nobis communicaverit per dictam Bullam omnia privilegia Mendicantibus concessa, ut infra, & nihil dixerit de concedendis; ipsi tamen Mendicantes jam per concessionem antecedenter ad nostram participabant omnia privilegia concessa, & concedenda Mendicantibus, & non Mendicantibus, ut Julius III. 10. Julii 1551. concessit Prædicatoribus apud Donde privil. tom. 1. tr. 7. q. 5. Clemens VII. concessit Minoribus apud Mirand. tom. 2. q. 46. art. 1. in fine, & idem Clemens VII. anno 1530. concessit Carmelitis apud Lez. tom. 1. c. 3. n. 17. omiſſis aliis. Consequenter nos participantes privilegia Mendicantium, participamus indirecte omnia privilegia concessa, & concedenda omnibus Religionibus Mendicantibus, & non Mendicantibus.

20. Plura etiam possent ad intentum deduci pro nobis ex eo quia participamus privilegia Cassinensium, & Congregationis S. Salvatoris Bononiensis, ut infra; Canonici autem S. Salvatoris Bononiensis participant omnia privilegia concessa, & concedenda Mendicantibus, ut infra.

21. Solent Pontifices in communicatione privilegiorum uti hac clausula, *quatenus sunt in usu*. Sed quia in communicatione privilegiorum non tam conceditur usus, quam jus utendi, quia per communicationem privilegium sic fit proprium Ordinis, cui communicatur, ac si illi esset specialiter concessum. Salm. loc. cit. n. 99. Lez. tom. 4. v. Privilegia n. 24., & Don. de privil. tom. 1. tr. 7. q. 17., clausula illa solum requirit, quod privilegium primæ Religionis sit validum quando communicatur, quoad jus utendi, & hoc ipso potest secunda Religio illo uti, sive prima Religio illo utatur, sive non. Salm. Lez. & Don. loc. cit. ; tantò magis,

magis, quod nos loquimur solum de privilegiis mere gratiosis, quæ non deperduntur per non usum, vel per usum contrarium.

22. Si quæras ergo, an in communicatione facta cum clausula, *quatenus sunt in usu*, secunda Religio teneatur se certiorum facere de usu privilegii in prima Religione tempore communicationis? R., sufficere scire, quod tunc privilegium fuerit validum quoad jus utendi; scilicet, quod non fuerit revocatum, nec contra ipsum sit præscriptum; maxime quia hic loquimur de privilegiis mere gratiosis, contra quæ non præscribitur; neque ipsa deperduntur per non usum, vel per usum contrarium, ut n. 5.

23. Solet in privilegiis apponi hæc clausula, *dummodo Concilio Tridentino non sint contraria*. An autem hæc clausula intelligatur de iis privilegiis tantum, quæ sunt expresse a Conc. revocata, an verò de omnibus, etiam tacite revocatis, seu quæ sunt quomodocumque contraria dicto Conc., Salm. tom. 4. de privileg. tr. 18. c. 1. n. 50. cum Jo: a Cruce, Pelliz. Dian. Suar. Bord. Lez. Tamb. García, Nav., & aliis tenent, dictam clausulam intelligi tantum de privilegiis expresse revocatis saltem per clausulam generalem Tridentini, *non obstantibus quibuscumque privilegiis*; aliàs privilegia censentur tacite admitti: & ita probabiliter etiam Rodriq. Mirand. Suar. Lez. apud Don. tom. 1. de privileg. tr. 11. q. 15. Sed Don. loc. cit. dicit, quod opposita sententia est tutior, & in praxi recepta; & ita etiam dicit Lez. tom. 3. v. Clausula n. 26. cum Peyr. Quænam autem privilegia sint per Concilium Tridentinum revocata, vide apud Don. loc. cit. q. 16., & Rodr. resol. 116. n. 15.

24. An illa clausula, *dummodo Sacris Canonibus, & decretis Conc. Trid. non sint contraria*, excipiat privilegia, quæ contrariantur nedum decretis Conc. Trid., sed etiam totius Juris Can.? Negat Lez. loc. cit. n. 27., & Don. loc. cit. q. 14. cum Portel., & aliis; aliàs hæc privilegia essent vana, cum omnia fere privilegia Regularium sint contra aliquos Sacros Canones. Intelligitur ergo de Sacris Canon, ipsius Conc. Trid., ut explicant Tamb. Lez. Leand. Ant. a Sp. S. apud Salm. cit. n. 49.: vel canon hic idem est ac decretum Concilii, ut sæpe diversa verba idem significantia geminantur. Salm. cit. cum Bord. Dian. Don. Rodriq.

25. In generali communicatione privilegiorum tunc ea,

alicui loco, vel Monasterio, vel particulari personæ sunt specialiter concessa, censentur concessa omnibus aliis locis, Monasteriis, vel particularibus personis ejusdem, vel aliarum Religionum (non ut particulares sunt, sed ut sunt partes Congregationis), quando militat eadem, vel similis ratio, quia aliàs esset totum jus commune evertere, & Religiones relaxare: tum quia in generali concessione non veniunt exorbitantia, quæ scilicet raro, vel cum magna difficultate conceduntur. Salm. cit. n. 114. Don. de privil. tom. 1. tr. 7. q. 14. Lez. tom. 2. c. 1. n. 52., & 53. Opositum tenent Tamb. de jure Abb. Pelliz. Portel. Mirand. Ant. a Sp. S. Rodriq. García, & alii apud Salm. loc. cit. n. 113. ex generali, & amplissima privilegiorum concessione, qua Pontifices omnia privilegia, gratias, &c. quibusvis Congregationibus, Societatibus, locis, vel illarum personis quomodolibet concessa, singulis Ordinibus Mendicantium concedunt motu proprio, certa scientia, &c. tum quia ita concessit Clem. VIII. Ordini S. Hieronymi in Hispania, Gregorius XIII. Societati, Clemens VII., & VIII. Carmelitis excalceatis, &c. apud Salm. loc. cit. n. 112. Et licet (dicunt) ex vi concessione hoc intuitu, vel illo, hæc, vel illa ratione, non extendatur privilegium ad alia Monasteria, Ecclesias, &c. in quibus non militat talis ratio, bene tamen extenditur vi alterius generalis concessione, qua successor Pontifex omnia quacumque ratione concessa pro aliis extendit.

Hic nota, quod Martinus V. in Bullario nostro fol. 157. & Eugenius IV. fol. 158. nobis concessit, quod privilegia concessa uni loco, vel Monasterio, ad omnia alia loca, & Monasteria extendantur.

26. Certum est, quod Prælati Regulares gaudent omnibus privilegiis subiectis Religiosis concessis, etiamsi de Prælati nulla fiat mentio, quia in favorabilibus Prælati veniunt nomine Religiosorum; non autem id valet e contra de privilegiis concessis Prælati. Salm. cit. c. 3. n. 111.

27. Quæres. An confirmatis privilegiis unius Religionis remaneant confirmata privilegia alterius Religionis participantis privilegia illius?

R. Duplici modo potest hæc difficultas procedere. 1. An si confirmentur privilegia unius Religionis, cui primò fuerunt concessa, illa confirmatio extendatur ad omnes Religiones, quæ  
per

per communicationem gaudeat eisdem privilegiis? 20 An confirmatis privilegiis propriis unius Religionis, eo ipso censentur confirmata altarum privilegia, etiam si diversa sint, dummodo in privilegiis gaudeant communicatione cum illa, cui facta fuit confirmatio. Stando in primo modo, dicendum est cum Salm. loc. cit. n. 76. cum Don. loc. cit. tr. 11. q. 9. & cum Mirand. tom. 2. q. 42. art. 5. quod si secunda Religio communicat solum in concessis, & non in concedendis, non censentur confirmata privilegia secundæ Religionis confirmatis privilegiis primæ Religionis, quia confirmatio est novum privilegium, novaque gratia. Si autem secunda Religio participans communicat cum prima Religione etiam in concedendis, dicendum, quod confirmatis privilegiis primæ Religionis, saltem ex certa scientia, remanent confirmata eadem privilegia alterius Religionis communicantis cum prima Religione; quia confirmatio ex certa scientia est novum privilegium, novaque gratia. Don. de privil. tom. 1. tr. 11. q. 9. Mirand. tom. 2. q. 42. art. 5. cum Bartol. Salm. tom. 4. tr. 18. c. 3. n. 77. cum pluribus aliis.

Si autem loquantur secundo modo, negant Don. loc. cit. q. 10., & Salm. loc. cit. n. 78. cum communiori; quia aliis Pontifex plura confirmaret quam intendere.

28. Quantum ad nos Alexand. VII. in Bulla Nuper die 21. Novembris 1661., quatenus opus est; confirmat, approbat, & innovat nobis omnia privilegia, gratias, &c. per quoscumque Prædecessores quomodolibet concessa, quatenus tamen sunt in usu, & decretis S. Conc. Trid. non adversentur, ut in Bullatio nostro fol. 386.

29. Quæres. An in Anno Jubilæi suspendantur privilegia Regularium, sive pro suis, sive pro Sæcularibus?

R. Negant Salm. tom. 4. tr. 18. c. 2. n. 31. cum Bassio, Lez. Bord. Lug. Pellis. Sanch. Dian. Tamb. Mirand. Ant. a Sp. S. & Lez. tom. 4. v. Jubilæum n. 6. cum Laym. Bos. Lug. Nav. & tom. 2. c. 1. n. 60. refert. Ensiq. Sanch. Dian., dicens, attendenda esse verba Jubilæi, quæ variari possunt voluntate Pontificis; & si solum fiat revocatio generalis privilegiorum, nulla facta mentione privilegiorum Mendicantium, cum hæc sint speciali nota digna, vera erit opinio negativa; si autem fiat specialis mentio illorum, erit vera opinio affirmativa. Affirmat Don. de privil. tom. 1. tr. 13. q. 16. absolute loquens.

30. Quod

30. Quod amittantur privilegia, saltem in foro conscientie, si Religiosi non regulariter vivant, docet Don. de privil. tom. 1. tr. 12. q. 15. cum Sylv. Mirand. Rodr. Quod intellige ex Don. respectu illius Religiosi, qui male vivit, quia malitia particularium non potest Communitati præjudicare. Sed Mirand. tom. 2. q. 47. art. 3. id asserit de privilegiis, quæ aliis sunt onerosa, ut de non solvendo decimas, &c. si sint Religiosi effrenati, & dissoluti.

31. Quantum ad interpretationem privilegiorum notandum, quod interpretatio alia est authentica, juridica, seu judicialis, alia privata, seu doctrinalis. Hanc quilibet vir doctus facere potest; cui acquiescere possumus, sed non tenemur. Primam autem facere potest solus Princeps, qui privilegium dedit, vel cui ipse concesserit interpretari: & hanc tenemur sequi, habetque eandem vim, ac lex, vel privilegium. Hinc Episcopi, Archiepiscopi, alique extranei Prælati, bene possunt doctrinaliter interpretari privilegia Religionum, sicut alii DD., non tamen judicialiter. Et ita Clem. IV. concessit Prædicatoribus, & Minoribus Alex. VI. Congr. S. Benedicti, & Paulus III. Societati, ut apud Salm. tom. 4. tr. 13. c. 1. n. 73., & Pius V. concessit nobis, & aliis circa privilegia Mendicantium, quæ nobis communicavit, ut n. 45.

32. Superiores Majores, scilicet Generalis, & Provinciales respective, ac alii Prælati locales (quorum nomine veniunt Vicarii in absentia Prælati, vel Vicarii Conventuum parvorum, ut hic Don. cum pluribus aliis, & nos dicemus n. 37.) interpretari possunt privilegia, nedum doctrinaliter (pro quo non erant necessaria tet Pontificum privilegia) sed etiam judicialiter, ita ut subditi teneantur illi interpretationi stare, prout per plura jura, & privilegia. Salm. loc. cit. n. 75. Lez. tom. 4. v. privilegia n. 12. Don. de privil. tom. 1. tr. 8. q. 7.

33. Sed & nos habemus speciale privilegium a Sixto IV. in Bulla Dum ad universos, in Bullario nostro fol. 80. tenoris sequentis. *Ut autem mentes dictorum Canonicorum a dubiis, quæ super presentibus, aut aliis gratiis hujusmodi per Nos, & Prædecessores nostros, Imperatores, Reges, Principes, & alios prædictos concessis, & in posteram concedendis, apud præfatos Canonicos, quomodolibet iriri possent, releventur, volumus, ut ubi in aliquo redderentur ancipites, seu dubii, secundum bonam equi-*

*æquitatem, in favorem salutis Animarum suarum largiffime intelligantur, & interpretentur, non autem secundam juris rigorem, vel DD. opiniones, & subtilitates.*

34. Declaratio judicialis debet fieri a Prælati cum consilio peritorum, sic prudenter, & discrete, ut sit juri, & rationi consona, cum proprietate verborum, in salutem Animarum, non in earum ruinam; aliàs esset destruere, & non ædificare. *Don. loc. cit. Salm. loc. cit. n. 75.*

35. Generales cum Capitulo Generali, & Provinciales cum Capitulo Provinciali respective (in iis tamen privilegiis, quæ sunt propria Provincie privative quoad alias Provincias, de quibus scilicet non communicant aliæ Provincie, ut ex *Salm. de privil. tom. 4. tr. 18. c. 2. n. 5.*) possunt limitare, immo tollere suis subditis privilegia, etiam a Sede concessa, quando id expediens erit; quia licet id non possent sine licentia Papæ, possunt tamen ex variis privilegiis; & præsertim ex privilegio Leonis X. pro Minoribus, & Augustinianis, Clement. IV. pro Cisterciensibus, & Gregorii XIII. pro Societate apud Mirand. tom. 2. q. 43. art. 4. de quibus privilegiis gaudent aliæ Religiones communicantes. Sic etiam Superior localis cum suo Capitulo potest limitare, & tollere privilegia pro suis subditis, quæ sunt propria illius Monasterii privative, ut supra, ut ex *Salm. tom. 4. tr. 18. c. 2. n. 5.* quia talia privilegia sunt quasi personalia; quisque autem potest cedere se juri suo.

36. Quando in privilegiis Religiosorum datur aliqua facultas Prælati, nisi aliud exprimatur, intelliguntur etiam Prælati locales, cum ipsi sint veri Prælati, & indefinitè æquivalent universali. *Lez. tom. 1. c. 18. n. 3.* cum *Suar. Prælati enim, tam Superiori, ut Generales, & Provinciales, quam locales, ut Priores, Guardiani, Rectores, &c. habent in suos subditos jurisdictionem quasi Episcopalem, ut DD. communiter in clem. 1. de rebus Ecclesiæ non alienandis, & ex c. Abbatis de privil. in 6.*; quia cum Religiosi non subdantur Episcopis, loco Episcoporum succedunt Superiores Regulares. Ita *Lez. loc. cit. n. 2.* & *Don. de privil. tom. 1. tr. 13. q. 17. n. 15.* Et hic nota cum *Salm. loc. cit. c. 1. n. 111.*, cum *Lez. loc. cit. n. 3.*, & cum *Suar. ibidem*, quod si privilegium conceditur Prælato inferiori, censetur etiam concedi Prælato majori, quia ita dicitur recta ratio.

*Privilegia concessa Prælati extenduntur ad Vicarios  
Con.*

Conventum, ad illos scilicet, qui in Conventibus ipsis non habent Superiorem, quia isti sunt vere Prælati. Lez. loc. cit. cum Rodr. Snar.; & dicuntur Vicarii, quia in talibus Conventibus ob parvam familiam non est locus residentie pro Priore, Abbate, &c.

38. Scus dic de Vicariis quarumdam Religionum, qui sunt, ut adjuvant Prælaturam, sed non sunt Prælati. Lez. loc. cit. cum Rodr., nisi quando Superior a domo abest saltem per unum diem naturalem 24. horarum, vel quando ab initio discessus scitur, quod Superior non sit reversurus, nisi post 24. horas; isti enim Vicarii tunc sunt vere Prælati, quia tunc omnis gubernatio Monasterii ad hos secundarios Prælatos devolvitur, plenamque habeat potestatem in Subditos, quam non potest limitare proprius Prælatus, nisi quoad temporale secundum morem alicujus Religionis (nomine enim Prælati venit, qui aliis præest cum jurisdictione interna, & externa, ut ex Lez. tom. 1. c. 18. n. 1.); & tales sunt, qui apud Benedictinos vocantur Priores, in Societate Ministri, in nostra Congreg. Priores, vel Vicarii. Et hæc docent Salm. de voto tom. 4. tr. 17. c. 1. n. 40. Lez. tom. 2. c. 13. n. 41. Mirand. tom. 2. q. 20. art. 1. concl. 3. . Donde Prælati tom. 2. tr. 9. q. 5. Dian. tom. 7. tr. 1. ref. 1. 12. Junip. pag. 1. disp. 8. q. 2. cum Bobad. Mirand.; nisi quoad aliqua aliter determinetur per proprias Constitut. Et per consequens etiam ad istos Vicarios in absentia Superioris modo jam dicto extenduntur privilegia concessa Prælati, quia sunt vere Prælati. Lez. tom. 2. c. 13. n. 41. Don. loc. cit. q. 6., & etiam ex Concessione Sixti IV. in Bulla Dum attente, quæ est Mare Magnum Carmelitarum, apud Lez. loc. cit., & ex Mari Magno Prædicatorum apud Don. loc. cit.: de quibus privilegiis participant aliæ Religiones communicantes.

39. Pro revocatione privilegiorum breviter notandum, quod quando in Pontificum decretis, quæ Regulares concernunt, dicitur, *non obstantibus quibuscumque privilegiis*, tunc generaliter loquendo, quoad illa decreta remanent revocata privilegia Regularium, qui tunc subjiuntur talibus decretis, & illa debent observare, non obstantibus privilegiis. Dixi, generaliter loquendo, quia aliqua privilegia majus habent robur, & non remanent revocata per clausulas generales, sed requiritur major expressio in revocatione, ut sunt privilegia inserta in corpore juris, vel quæ sunt per modum contractus, vel quæ habent clausulam

fulam, quod non possint revocari, nisi fiat expressa eorum mentio, &c. ; quæ ut revocentur, debent specialiter revocari, ut apud DD. citandos. Et hæc est expressa revocatio. Datur etiam revocatio tacita privilegiorum, quæ non fit expressis verbis, sed per actum contrarium, per quem privilegium non potest subsistere, ut si quis concederet privilegium Regularibus exemptionis a tributis, & postea suberet illa ab ipsis exigi. Qui plura vult videat Lez. tom. 4. v. Privilegia Regularium a n. 19. & Salm. loc. cit. cap. 3. p. 4.

## §. II.

*De extensione privilegiorum Regularium ad Novitios, & alios.*

1. **I**N privilegiis Religionum aliquando nominantur etiam Novitii: & hoc fit ad tollendum omnem scrupulum. Cæterum etiam si Novitii non nominentur, gaudent omnibus privilegiis Religionum, quia in favorabilibus Novitii veniunt nomine Religiosorum; nisi in aliquo privilegio sit limitatio pro professis tantum; de quo tunc non participant Novitii. Don. tom. 2. de privil. Novit. tr. 6. q. 3. cum Dian. & Navar. . Lez. tom. 3. v. Novitii n. 36. cum Sanch. Mol. Enriq. Azor. Bon. Porcel. Dian. Suar. Bord., & Salm. de statu Relig. tom. 4. tr. 15. c. 3. n. 85. cum Sanch. Surr. Palao; Pelliz. Vecch. Lez. Ant. a Sp. S. Candid. Bord.

2. Addunt Salm. n. sequ. cum Dian. Lez. in Mari Magno, Ant. a Sp. S. Del Bene, Pelliz., & Vecch., id intelligi etiam de illis, qui nondum habitum receperunt, sed in brevi sunt iadendi, quia in favorabilibus brevi accingendus habetur pro accincto. Et sic quod omnes dicti Novitii possunt absolvi a peccatis, & censuris, & dispensari in omnibus irregularitatibus, votis, & præceptis a Prælatibus Regularibus sicuti Professi, & indulgentiis frui, si bona fide habitum recipiant, vel parati sint in proximum recipere; non autem si ficto animo. Ita etiam tenet Peyr. apud Lez. tom. 4. v. Novitii n. 43., & ipsemet Lez. loc. cit. concedit de privilegiis, quæ in compendiis privilegiorum Ordinum continentur. Pro nobis ulterius vide §. 4. n. 20. & 21.